ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ
PORTARIA Nº 067/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
Constitucionais e das que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, e considerando o disposto nas Leis Municipais nº
139, de 17 de outubro de 1991, e nº 228, de 28 de novembro de
2003, e as Resoluções nº 333/2003 e nº 453/2012 do Conselho
Nacional de Saúde.

R E S O L V E:

Artigo 1º - ALTERAR A COMPOSIÇÃO, do Conselho
Municipal de Saúde de Riacho da Cruz, tendo em vista o
falecimento do Secretário Municipal de Saúde e membro deste
Conselho o Senhor Gledson Antônio Dias Oliveira, como
também, a substituição da Conselheira a Senhora Ana Cristina
Lucena Moura, representante dos prestadores de serviços, por
estar investida no cargo eletivo de vereadora municipal e a
substituição da secretária executiva, a pedido, a senhora
Francisca Ercília Guedes Rêgo Santos.

Artigo 2º - O Conselho Municipal de Saúde de Riacho da Cruz,
obedecendo as indicações das suas respectivas representações,
passa a ter a seguinte composição:
Representantes Governo/Prestador
Laene de Paiva Rêgo Mesquita – Titular
Rita da Costa Sales – Suplente
Allan Davi Amorim Paiva – Titular
Marina Gomes de Paiva - Suplente

Representantes Profissionais de Saúde
Maria do Socorro Soares de Paiva – Titular
Lígia Maria de Souza Silva - Suplente
Maria Ilderlândia Rocha – Titular
Calina Ligia Jácome de Oliveira - Suplente

Representantes Sociedade Civil
Maria Perpetua Oliveira Rocha Silva – Titular – Representante
da Igreja Católica
Maria Eliza da Rocha – Suplente - Representante da Igreja
Católica

13/01/2025, 08:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/9AE99E85/19c120a1998ba8a794095b65bcdd5e5219c120a1998ba8a794095b65bcdd5e52 1/2

Maria Dalva da Costa Chagas Silva – Titular - Representante
das Igrejas Evangélicas
Salomão Sales Levi Leite Amorim - Representante das Igrejas
Evangélicas
João Paulo Costa Paiva – Titular – Representante do Sindicato
dos Trabalhadores Rurais
José de Anchieta Souza – Suplente - Representante do
Sindicato dos Trabalhadores Rurais
Francisco Júnior Pereira Lima – Titular – Representante da
Associação de Desenvolvimento Comunitário de Riacho da
Cruz - ADECOR
Roberta da Costa Fernandes – Suplente - Representante da
Associação de Desenvolvimento Comunitário de Riacho da
Cruz – ADECOR

Artigo 3º - A Diretoria Executiva do Conselho Municipal de
Saúde de Riacho da Cruz passa a ter a seguinte composição:
Maria do Socorro Soares de Paiva – Presidente do Conselho
Lígia Maria de Souza Silva – Vice-Presidente do Conselho
Sabina Christina da Costa Alencar – Secretária Executiva do
Conselho

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de setembro de
2023, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE - CUMPRA – SE

Gabinete do Prefeito Municipal de Riacho da Cruz-RN, em 04
de outubro de 2023.

MARCOS AURÉLIO DE PAIVA RÊGO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Caroline Rego

Código Identificador:9AE99E85

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 26/10/2023. Edição 3147
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

13/01/2025, 08:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/9AE99E85/19c120a1998ba8a794095b65bcdd5e5219c120a1998ba8a794095b65bcdd5e52 2/2